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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá transformací českého vzdělávacího systému v

období od listopadu 1989 do konce roku 1995. Hlavní pozornost je věnována předmětu

Základů společenských věd, před rokem 1990 nazývaném Občanská nauka, vyučovaném

na středních školách. Práce je založena na výzkumu primárních pramenů – učebnic,

učebních osnov, časopisů a dalších zdrojů informací přibližujících transformaci

středoškolského předmětu.

Práce je zaměřená na transformační fázi, projevující se velkou mírou liberalizace.

Projevila se jednak v rozmanitosti škol a služeb, které nabízely, jednak v jisté míře

chaosu, který znemožňoval hladký přestup mezi školami. Studovala jsem, zda se tato

tendence projeví i ve školním předmětu, který do značné míry změnil svou podobu.

Komunistická Občanská nauka byla ideologicky ovlivněna a měla sloužit jako nástroj k

reprodukování politických a ideologických idejí. Nově zavedený středoškolský předmět

Základů společenských věd odmítal politický ráz a soustředil se na předávání základních

znalostí z vědních disciplín jako sociologie, psychologie, politologie, ekonomie nebo

filozofie. Prostřednictvím srovnávání látky obsažené v učebnicích s učebními osnovami

předmětu, ale také na základě dalších ukazatelů představuji řadu rozdílů mezi

učebnicemi, které byly vydány mezi lety 1989 a 1995.

Abstract

This dissertation concerns changes in the Czech education system in the period from

November 1989 to the end of the year of 1995. Particular emphasis is placed on the

subject of Basics of Social Sciences, called Civic Education before 1990, in secondary

school. My work is dissertation in based on research of primary resources – textbooks,

curricula, magazines and other resources, which give insight into the transformation of

the aforementioned secondary school subject.
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Liberalization was typical for the phase of transformation also in education. It resulted

in a diversity of schools and possibilities they could offer to students. The goal of my

research was to understand whether this diversity was visible in the school subject that

has been newly established as the Basics of Social Sciences. Civic Education of the

communist era was influenced by state ideology and the state attempted to use its means

to reproduce the political and ideological ideas. The newly established secondary school

subject rejected any politicaly influenced theories and focused on introducing basics of

sciences such as sociology, psychology, politology, economy or philosophy. By the

means of comparison, my research brings an insight on textbooks of the era of

transformation in years 1989-1995 and proves the diversity could be found in many of

their aspects.

Klíčová slova: občanská nauka, základy společenských věd, transformace, vzdělávání,

české školství

Keywords: civic education, transformation, education, Czech educational system
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Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat a kriticky zhodnotit změny v obsahu

povinného školního vzdělávání, které musely nastat po roce 1989 jako odpověď na

proměnu politického a hospodářského systému v tehdejší České republice. Zvláštní

pozornost zaměřuji na středoškolský předmět Občanská nauka v období mezi léty 1989 a

1995, kde byla vazba školního předmětu a politicko-hospodářského režimu nejtěsnější a

kde se tedy i tyto změny nejvíce projevily.

V první části diplomové práce krátce popisuji historii českého vzdělávání, na nějž

navazují kapitoly o změnách ve školství z pohledu legislativních opatření, která proběhla

v rámci transformačních pokusů. Zároveň přibližuji situaci, která byla společná pro

středoevropské a východoevropské post-komunistické státy po roce 1989, a popisuji jakou

roli hráli hlavní aktéři této transformace – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky, pedagogická obec, veřejnost i zahraniční organizace.

V kapitole Socialistické vzdělávání: Občanská nauka poukazuji na hlavní cíle a

témata středoškolské občanské nauky, zvláště posledního desetiletí před změnou

politického režimu. Na základě učebních osnov a učebnic z těchto let popisuji témata

středoškolské občanské nauky Prostřednictvím dalších pedagogických příruček zjišťuji,

která témata mohl vyučující v rámci předmětu - kromě explicitně stanovených učebními

osnovami – probírat ve volných hodinách.

Zaměřuji se na proměnu předmětu v prvních pěti letech po tzv. sametové revoluci

roku 1989,1 která znamenala jednak vyloučení jednostranné ideologické indoktrinace a za

druhé posun předmětu směrem k Základům společenských věd. Na základě rozboru

1 Sametová revoluce, také něžná revoluce je pojem užívaný pro státní převrat, ve který přerostla studentská
manifestace 17. listopadu 1989. Rozhořčení veřejnosti nad brutalitou zákroků Veřejné bezpečnosti proti této
manifestaci přerostlo ve zhroucení komunistické vlády a předání moci do rukou opozičních sil. Cílem nastupujícího
provizorního režimu byl pokojný přechod od totality k demokracii, zejména příprava svobodných parlamentních
voleb v červnu 1990.
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učebních osnov poukazuji na tento posun a snažím se vysvětlit nové chápání celého

předmětu.

Rušením učebnic občanské nauky z komunistického období ve školním roce

1989/90 vyvstal před českou pedagogickou obcí důležitý úkol , totiž vytvořit nové

učebnice, které by odpovídaly novému politickému a hospodářskému zřízení.

Středoškolský předmět Občanská nauka (ON), který dosud sloužil k ideologické podpoře

režimu, k reprodukci „socialistického člověka“ a k mravnímu zdůvodnění jeho jednání,

nahradil předmět Základy společenských věd (ZSV),2 takže vytvořit nové učebnice bylo

nezbytné. Proto v kapitole Učebnice předmětu Základy společenských věd mezi lety 1990-

1995 předkládám výsledky menšího výzkumu učebnic Základů společenských věd

schválených Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy České republiky (MŠMT ČR)

v prvních letech po listopadu 1989. Snažím se zjistit, do jaké míry odpovídaly požadavkům

učebních osnov a do jaké míry mohly učitelům tohoto předmětu usnadnit situaci, ve které

se razantní proměnou předmětu ocitli.

Vzhledem k tomu, že jsem zkoumala přechod po roce 1989, zvolila jsem si jakési

milníky, orientační body kolem tohoto období, snažila jsem se však nebrat je příliš

dogmaticky. Rozčlenění tohoto období na etapy je sice pro přehlednost výkladu důležité,

hranice mezi nimi však rozhodně nejsou ostré. Blíže se zabývám lety osmdesátými, abych

čtenáři zprostředkovala náhled do výchozího bodu transformace, a lety devadesátými,

zejména obdobím mezi rokem 1989, kdy došlo ke změně režimu, a rokem 1995, kdy se

tato změna, už zakotvená v legislativě, začala z pohledu výuky pozvolna naplňovat a

zároveň i kriticky hodnotit.

2 Od ledna roku 1990 se školám doporučovalo nazývat předmět s původním názvem Občanská nauka novým jménem
– Základy společenských věd. Tento nový název však nebyl striktně nařízen a některé školy, zejména střední odborná
učiliště, zůstaly u názvu Občanská nauka. Pro středoškolský předmět se však používalo i dalších názvů, např.Občanská
výchova, Výchova k občanství a v neposlední řadě i kombinace staronová –Občanská nauka: základy společenských
věd. Pro lepší orientaci v textu používám název Občanská nauka pro předmět před rokem 1989 a Základy
společenských věd pro předmět po roce 1989.
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Předkládaná práce je historického, potažmo historicko-sociologického charakteru,

proto také vyžadovala usilovné a systematické shromažďování dat, jejich zhodnocování,

určování skutečností a nastiňování závěrů událostí z minulosti.3

Skutečnost, že jsem práci zaměřila na oblast vzdělávání, považuji za potenciálně

přínosnou jednak pro výzkum, který by se zaměřil na období následující nebo by měl za

cíl porozumět složitosti tohoto přechodu a jeho odkaz v současném školství. Má práce by

dokonce mohla usnadnit porozumění dnešnímu vzdělávacímu systému či jeho částem

právě z toho důvodu, že se kapitola, která započala po sametové revoluci v roce 1989,

nadále píše, například ve vztahu k výchově k občanství v kulturně a nábožensky pluralitní

společnosti.4 Hodnota historické práce tkví v možnosti porozumět problémům v minulosti,

a tudíž se naučit, jak jim v přítomnosti či v budoucnu předcházet.5

V poslední dekádě dvacátého století se empirický pedagogický výzkum velmi

omezil, pravděpodobně kvůli počáteční nechuti zabývat se pedagogikou po roce 1945.6

Domnívám se však, že nyní nastává vhodná chvíle, kdy jsme již připraveni kriticky

zhodnocovat jak období socialismu a jeho pedagogiky, tak i přechod k pedagogice

polistopadové. Diplomová práce přináší nové poznatky, které mohou pomoci v pochopení


[…]


jednotlivých škol sjednotit tím, že ke kurikulu přistoupí jako k tématům, které je nutno

obsáhnout, tuto funkci neplnily. Prostřednictvím analýzy učebnic jsem měla možnost
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pozorovat odlišnost látky obsažené v učebnicích, odlišnost v přístupu k žákovi i v

předkládaném množství učiva.

Tvůrci učebnic libovolně volili, zda se budou ohlížet na témata předepsaná

kurikulem a na jejich základě vytvoří obsah učebnice, jako to udělal například autorský

kolektiv Eichler, Ryska a Svoboda v učebnici Základy ekonomie: Úvod do ekonomie pro

gymnázia,321 nebo zda se odprostí od těchto předpisů a vytvoří učebnici jako byla například

Petruskova Sociologie: občanská nauka (základy společenských věd).322

Učebnice se lišily i množstvím obsažených informací. Zatímco jedny usnadňovaly

učitelovu přípravu, například Základy státoprávní teorie, ekonomie a ekonomiky,

neformální logiky: základy společenských věd,323 jiné vyžadovaly jeho důkladnou přípravu

na výuku – např. Základy společenských věd: filozofie, sociologie, politologie, etika,

estetika.324

Některé učebnice dokázali usnadnit učitelovu přípravu předložením úkolů a otázek

pro žáka, které mohly sloužit při vyučování stejnětak jako k samostatné práci. Tuto úlohu

splnila například učebnice Základy psychologie, sociologie: základy společenských věd.325

Učebnice Základy sociologie: učební text pro střední školy326 nebo Základy psychologie:

učební text pro střední školy327 otázky ani témata k zamyšlení neobsahují.

Ačkoliv lze konstatovat, že se učebnice od sebe odlišovaly v mnohých ohledech, je

nutno podotknout, že přes tuto variabilitu nově vzniklé učebnice píší jazykem adekvátním

středoškolákům a zároveň plní informativní funkci. Vyučujícím dokázali poskytnout jakýsi

321 EICHLER, Bohuslav, RYSKA, Radovan a SVOBODA, Vladimír, 1995, c.d. (pozn. 285).

322 PETRUSEK, Miloslav a kol., 1992, c.d. (pozn. 269).

323 EICHLER, Bohuslav, RYSKA, Radovan a SVOBODA, Vladimír, 1995, c.d. (pozn. 285).

324 MANNOVÁ, Jitka a ŠLAPÁKOVÁ, Ivana, 1995, c.d. (pozn. 277).

325 GILLERNOVÁ, Ilona a BURIÁNEK, Jiří, 1995, c.d. (pozn. 275).

326 URBÁNEK, Eduard a BURIÁNEK, Jiří, 1991. Základy sociologie: učební text pro střední školy. Praha: S & M.

327 NOVÁK, Ladislav, 1992, c.d. (pozn. 266).
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vědomostní základ, na jehož bázi učitel koncipoval své hodiny Základů společenských věd,

což bylo ve světě bez internetových zdrojů nezbytné.

Upozornění na problematiku odlišnosti ve vědomostech jednotlivých škol, která

nebyla typická jen pro předmět Základů společenských věd, ale také pro celé české

školství, přišlo roku 1996 v rámci Vývojové ročenky školství MŠMT ČR. Od této chvíle

vzniká větší množství zahraničních projektů, které se snaží sjednotit podobu učebnic i

výuky. Transformační období prvních šesti let po sametové revoluci tedy zaznamenalo

přesně to, co popsali učitelé v rámci orálně-historických výzkumů: přesun od extrému k

extrému – ne snad ve smyslu indoktrinace z opačné politické perspektivy, té se tvůrci

učebnic vyhýbali. Přechod spočíval v transformaci školství založeném na přísné

centralizaci a jednotě k liberálnímu pojetí školství. Liberalizace se rozmohla až do takové

podoby, že se ve zpětné reflexi znovu začalo uvažovat o centralizaci a sjednocení. V roce

2004 se tyto úvahy přeměnily do podoby Rámcových vzdělávacích programů, které zná

dnešní školství. Rámcový vzdělávací program umožňuje jistou míru volnosti a

přizpůsobení výuky regionálním i školním specifikám prostřednictvím Školních

vzdělávacích programů, na druhou stranu však představují jakési centrální cíle

jednotlivých etap vzdělávání a nahrazují tak tradiční osnovy.
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úřad [online]. [cit.3.5.2018]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-

od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-w0i9dxmghn
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Tabulka 5. Počet vydávaných novinových a knižních publikací v letech 1989-1995. Zdroj:

Učební osnovy čtyřletého gymnázia: Základy společenských věd (povinný předmět).

Společenskovědní seminář (volitelný předmět ve 4. ročníku). Sociologie (volitelný předmět

ve 4. ročníku), 1991. Praha: Fortuna.

Tabulka 6. Učební osnovy pro SOU. Zdroj: Nové osnovy pro občanskou nauku a dějepis

v SOU, 1990. Učitelské noviny. 40(29), s. 8-10.
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Seznam použitých zkratek

ČSR – Československá republika

KSČ – Komunistická strana Československa

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MŠMT ČSR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České socialistické republiky

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

ON – Občanská nauka

SOU – střední odborná učiliště

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

USIA - United States Information Agency

ZSV – Základy společenských věd