Posudek na diplomovou práci Františky Sokolové: Občanská nauka na středních školách v období
transformace (1989-1995).

Metodou práce je především kritické zhodnocování a vytěžování historických pramenů. Cílem je pak
popsat a kriticky zhodnotit transformaci školství s důrazem na předmět ON, resp. základy
společenských věd. Konkrétně, k jakým legislativním změnám ve školství došlo a jak se to dotklo
předmětu ON? Zda a jakým tempem se měnily osnovy a učebnice, případně zda mezi nimi byl rozkol?
A nakonec, jak lze učebnice charakterizovat a do jaké míry byli pomocníky při výuce?

Tyto stanovené cíle se pak autorce vesměs daří splnit, když uvádí seznam známých legislativních
změn týkajících se školství, konstatuje relativní rychlost změn, nesoulad mezi osnovami a velkou
variabilitou (z hlediska témat, množství látky, náročnosti pro žáky i učitele) učebnic danou i nově
nabytou autonomií škol.

Vysoce hodnotím množství primárních pramenů (učebnice, školské dokumenty), které autorka
prostudovala. Jazyk práce je také na solidní úrovni, text je srozumitelný, čtivý a dobře logicky
strukturovaný. Nakonec bych rád projevil sympatii i k jisté „umanutosti“ autorky zabývat se tématem
výchovy k občanství, jelikož je zřejmě, že ji téma z nějakého důvodu osobně přitahuje (možná by stálo
v úvodu sdělit čtenáři něco k osobní motivaci).

Zároveň bych rád zmínil i několik kritických bodů či poznámek.

Práce se mi jeví jako hodně deskriptivní a popisná, analytičnost je upozaděna (interpretace,
explanace). K tomu přispívá také to, že práce postrádá jakýkoliv sociologický teoretický rámec, který
by nabízel interpretaci či vysvětlení empirických nálezů. Částečně však popisnost vyplývá již
z formulace výzkumných otázek a zvolené metody, což je legitimní.

Druhý problém spatřuji ve velmi vágním až nulovém situování badatelského projektu do již
existujícího badatelského pole. To se nejsilněji projevuje v úvodu a závěru, kde bych toto očekával.
Není proto jasné, do jakého akademického kontextu autorka vstupuje, s jakou literaturou a autory
vede dialog, k řešení jakých již existujících výzkumných témat či otázek přispívá. Komu je tedy text
určen, kdo a proč by ho měl mezi historiky nebo historickými sociology číst? Autorka v úvodu dosti
mlhavě hovoří o tom, že DP může přispět k „porozumění složitosti přechodu“ (transformace ve
školství), k porozumění jeho „odkazu v současném školství“ nebo „dokonce by mohla usnadnit
porozumění dnešnímu vzdělávacímu systému“ a čtenáři velmi obecně a optimisticky slibuje, že
„porozumění problémům v minulosti nás naučí, jak jim v přítomnosti či budoucnosti předcházet“ (str.
10). Ani taxativní a formalistický přehled literatury (str. 15-17) nijak nenaznačuje, v čem přesně
autorka na uvedené práce navazuje, s čím s nimi polemizuje, co rozpracovává, překonává nebo
alespoň zpřesňuje a doplňuje.

Za třetí problém považuji normativní dikci práce a s tím související směšování toho, jak by měly věci
podle daných oficiálních dokumentů (pramenů) být s tím, jak věci reálně jsou nebo byly. Občas tak
autorka zaměňuje deklarované cíle a rétoriku daných dokumentů za realitu a za skutečné fungování
daného fenoménu. Například „středoškolský předmět ON dosud sloužil k ideologické podpoře
režimu, k reprodukci socialistického člověka…“ (str. 9). Opravdu tomu tak bylo? Na základě čeho to
víme? Podobně třeba autorka píše: „ON jakožto výchova, která rozvíjí schopnosti dítěte adaptovat se
na prostředí, v němž vyrůstá, i jakožto nezbytná součást vývoje člověka…“ (str. 11). Opravdu měl a
má ten předmět takovou sílu, když i z mnoha sociologických šetření konzistentně vychází, že byl žáky,
rodiči i veřejností chápán jako nejméně důležitý a zprofanovaný. Dále nekritické přebírání dikce a

jazyka oficiálních dokumentů autorkou ukazuje třeba její formulace: „Snaha vysvětlit dítěti, co je pro
jeho život důležité, …, je velmi důležitým úkolem“ (str. 11).

Sociologie zná rozdíl manifestních a latentních funkcí. Tento rozdíl autorka kriticky nereflektuje, obojí
směšuje. Navíc od Jana Kellera víme, že přílišné zaměření se na funkce latentní ústí v konstatování
banalit (funkce rodiny je vychovávat, funkce školství je vzdělávat, funkce ON je pomáhat jedinci
adaptovat se na dané společenské poměry), jež jsou mnohdy i součást tzv. common sense a vlastně
to diskredituje sociologii jako obor, protože pak nepřináší nic tak převratného, co by lidé beztak
nevěděli. Přínosnější se naopak jeví studovat funkce latentní, resp. nezamýšlené či zvrácené
důsledky. Pro oblast vzdělávání máme v překladu klasickou knihu Ivana Illiche Odškolnění společnosti
ukazující, že školské systémy vedou k jiným efektům, než oficiálně tvrdí. (2001). Notoricky je též
známý koncept tzv. skrytého kurikula, jehož vtip spočívá v tom, že efekty školního vzdělávání jsou
jiné, než než se oficiálně deklaruje.

S třetí výtkou souvisí i autorčin kontrast nebo černobílá binarita pracující s představou ideologičnosti
školství před rokem 1989 vs. jeho neideologičnosti po roce 1989. Ideologie se ale uplatňují v každé
společnosti a školské systémy se je vždy snaží reprodukovat. Krásným příkladem jsou samotné
analyzované učebnice ekonomické vědy ze základů společenských věd, kde z mnoha ekonomických
paradigmat monopolně dominuje neoklasická ekonomická věda, jež byla v souladu s tehdejší
převažující neoliberální rétorikou i politikou transformace, a tedy legitimizovala nově budovaný
kapitalismus v Čechách (řečeno s Tomášem Ježkem, jedním z architektů i kritiků transformace).

Kromě toho práce obsahuje řadu dílčích slabin a nepřesností, zbytečně diskvalifikující vyznění práce.
Zdá se mi ale, že jsou často výsledkem spíše nepřesného nebo nepromyšleného formulováním,
přičemž vesměs nesouvisejí s hlavním tématem práce.

Například mě u studenta historické sociologie zaskočil implicitní determinismus v pohledu na sociální
změnu. Autorka například formuluje „změny musely nastat po roce 1989“ (na str. 8) nebo „vytvořit
nové učebnice bylo nezbytné“ (str. 9). Johann Arnason nebo Phillipe Abrams a další vidí jeden
z přínosů historické sociologie v rozbití představ o historické nutnosti.

Poněkud mě zaskočilo také autorčino konstatování, že v poslední dekádě 20. století se údajně
empirický výzkum v pedagogice velmi omezil (str. 10). Naopak již v té době odstartoval nový boom
empirických výzkumů transformace školství a vzdělávací politiky. Jednak akademici opět získali
svobodu bádat, jednak také bylo vzhledem k dramatickým změnám o čem bádat. Již v té době se
uplatnila dodnes citovaná a i v mezinárodním kontextu známá velká jména výzkumů transformace
českého školství jako Ladislav Čerych, Jan Průcha, Petr Matějů nebo Jiří Kotásek.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji známu 2 nebo 3, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Seville, 18. 7. 2018

Karel Černý